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T
erve taas kaikki Dilutuksen lukijat, niin uudet kuin vanhatkin! Kesän jälkeen vii-

lenevät ilmat ja pimenevät illat jakavat mielipiteitä; toiset kiroavat tulossa olevaa 

pitkää ja kylmää talvea koittaessaan kuitenkin vielä nauttia viimeisistä aurinkoisis-

ta ja ehkä jopa lämpimistäkin päivistä, kun taas toiset nauttivat arjen paluusta ja fiilistelevät 

pimeitä iltoja kynttilänvalossa villasukat jalassa. Useimmat meistä varmaan osaavat, päi-

västä riippuen, samaistua molempiin. Itse kuulun vahvasti jälkimmäiseen ”syysihmisten” 

ryhmään, vaikka kynttilät jäävät kaupan hyllylle eikä se arkikaan aina niin ruusuista ole. 

Tänä syksynä olemme täällä Kuopiossa saaneet nauttia upeasta ruskasta, eikä vettäkään ole 

tullut taivaalta ainakaan yhtä tiheään kuin menneenä kesänä. Kaupungin sivujen mukaan 

Kuopiossa on valaistuja kuntolenkkejä/hiihtolatuja yli 70 kilometrin verran ja luonnonva-

raisia metsäpolkuja yli 80 kilometriä. Ainakin Neulamäessä ja Puijonlaaksossa asuvilla opis-

kelijoilla monet reitit lähtevät lähes suoraan kotiovelta. Mikäpä siis olisikaan parempaa ajan-

vietettä kuin samoilu lähimetsissä; huvi ja liikunta samalla kertaa! Metsään voi lähteä yksin, 

kaksin tai vaikkapa koko kaveriporukalla. Liikunnallista haastetta kaipaavat voivat vetää 

lenkkikengät jalkaan ja hurahtaa polkujuoksuun tai etsiä maastopyörän allensa ja kokeilla 

omia rajojaan vaativillakin jyrkänteillä.

Joku saattoi jo miettiä, miten ihmeessä tämä nyt liittyi farmasiaan. Eipä se liittynytkään, 

mutta farmasian opiskelijoiden hyvinvointiin kyllä. Olette varmasti moneen kertaan jo 

kuulleet, ettei opiskelijaelämä ole pelkkää pänttäämistä, useimmiten epäilemättä erilaisten 

bilekutsujen yhteydessä. Vaikka opiskelijabileet, etenkin oman ainejärjestön järjestämät, 

ovat lähes kaikilla osa opiskelijaelämää ja tärkeä väylä tutustua uusiin ihmisiin, tahtoisin 

muistuttaa, että jokainen opiskelija tarvitsee vapaa-aikaansa muutakin. Mieluisa liikunta 

voi olla samoilua metsässä, kuntosalitreeniä tai vaikkapa miekkailua tai tankotanssia. Kuo-

piossa tarjonta on niin monipuolista, jo ihan yliopistoliikunnassakin, että jokaiselle löytyy 

varmasti jotain!

Syysterveisin,

ANNIKA POHJONEN
PÄÄTOIMITTAJA      

Pääkirjoitus

Annika Pohjonen
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Oikein hyvää syksyn jatkoa ja vielä kerran fukseille onnea opiskelupaikasta! 

Lopuksi:

K
esä täynnä ihania ihmisiä, oman ammatti-identiteetin metsästystä ja huutolaulua 

auton ratissa reilun 8000 kilometrin verran. Sitä se keikkatyö on! MAHTAVAA! 

Voisinkin sanoa, että ensimmäinen kesäni oikeana farmaseuttina oli parasta. Ei 

enää kuittauspyyntöjä muilta, eikä asiakkaiden vähättelyjä: ”En mie mitään opiskelijaa halua, 

ku farmaseutin!”. 

HAHAA YOU GOT YOUR PHARMACIST NOW! Myös muut vastavalmistuneet farma-

seutit pystyvät samaistumaan tähän tunteeseen ja toivonkin, että etenkin heidän kesänsä 

on ollut varsin antoisa terveysalan ammattilaisen saappaissa!

Onneksi kesätyöni aikana olen onnistunut lataamaan myös henkisiä akkujani, koska uusi 

opiskeluvuosi ja uudet fuksit ovat tulleet! Tunnenkin oloni hirveän vanhaksi proviisoriopis-

kelijaksi, kun näen teitä fukseja opiston käytävillä innoissaan ja täynnä kysymyksiä. Tul-

kaa juttelemaan myös meille vanhoille opiskelijoille ja pitäkää meidät nuorina! Pidemmittä 

puheitta osallistukaa tapahtumiin, tutustukaa opiskelijatovereihin ja tervetuloa Fortis–per-

heeseen <3. 

Ottakaa kaikki ilo irti opiskeluvuosistanne, sillä ne tulevat menemään nopsaan! Kaikkea 

elintärkeää tietoa ei opita kirjoista tai luennoilla. Tällä haluaisin rohkaista teitä kaikkia ole-

maan aktiivisia toimijoita opiskelujenne ohessa. Omalla kohdallani opiskelijajärjestötoiminta 

on antanut minulle todella paljon uutta tietoa, kavereita ja työskentelytapoja, mitä en luulta-

vasti olisi tullut saamaan pelkästään kursseja käymällä.  Nuijan varressa vinkki: Verkostoi-

tuminen on alallamme elintärkeää! Tulette huomaamaan sen viimeistään työelämässänne.

VILMA WESTERSUND
PUHEENJOHTAJA

FORTIS RY     

ARKISTOKUVAA: KIRJOITTAJA FUKSIVUONNA

Fortiksen Nuijan Varressa
Kesä tuli, kesä meni ja 
uudet fuksit saapuivat!
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D
igitalisaatio on päivän-

polttava puheenaihe ja 

alalla kuin alalla toivo-

taan teknologian käytön lisäämis-

tä. Esimerkkinä pankki- ja rahoi-

tusala, jotka ovat olleet sähköisen 

palvelun edelläkävijöitä – tulokse-

na kaikille tutut nettipankkipal-

velut. Lisäksi peräänkuulutetaan 

opetuksen ja terveydenhuollon 

digitalisaatiota. Järjestöistä FLOp, 

SFaO ja liiton proviisoriverkosto 

ovat kehittäneet toimintaansa 

sähköiseltä pohjalta, sillä kokouk-

set pidetään kaupunkien välillä 

etänä ja pöytäkirjoista kirjanpi-

toon kaikki materiaali on sähköi-

sessä muodossa pilvipalveluissa. 

PRH:n kanssa asiointikin sujuu 

sähköisesti yhdistyksen perusta-

misesta sääntömuutokseen.

Meillä farmaseuteilla ei ole sil-

ti aihetta taputella itseämme sel-

kään tässä asiassa.

Vaikka sähköinen resepti ol-

lut käytössä muutaman vuoden 

ajan (ja kunnianhimoinen, lakiin 

kirjattu tavoite on päästä pape-

riresepteistä eroon ensi vuoden 

alkuun mennessä), osa lääkäri-

asemista kirjoittaa silti edelleen 

pelkästään paperireseptejä ja 

kummastelee, eikö siirtymäai-

kaa ole – vaikka siirtymäajalla 

on oltu vuodesta 2012! Annosja-

kelureseptit saatiin viimein säh-

köisiksi, mutta erityisluvallisten 

lääkkeiden reseptit on edelleen 

oltava paperisina – erityislupaha-

kemukseen ei kelpaa sähköisestä 

reseptistä tehty kopio. Eläinlääkä-

reille sähköistä reseptiä ei ole edes 

suunnitteilla.

Erityisluvista vastaavan Fime-

an mieltymys paperihakemuksiin 

tuntuu erikoiselta, sillä Fimean 

strategia on tukea innovaatiota ja 

toimia digitaalisesti ajasta ja pai-

kasta riippumatta. Alan keskeisen 

viranomaisen soisi olevan edellä-

kävijä myös e-asioinnissa.  Ainoa 

sähköisesti onnistuva asiointi Fi-

mean kanssa on apteekkiluvan 

hakeminen – asia, joka koskettaa 

vain osaa proviisoreista muuta-

man kerran uralla. Sen sijaan ru-

tiininomaiset asiat, kuten erityis-

lupahakemukset, sivuapteekki- ja 

palvelupistelupahakemukset ja 

muut vastaavat pitää lähettää 

aina postissa paperisina. Jopa il-

moitus palvelupisteen toiminnan 

aloittamisesta on toimitettava 

Fimealle apteekkarin allekirjoit-

tamana ja postitettuna paperiko-

piona.

Eikä Fimea ole ainoa paperia 

rakastava viranomainen. Kela 

haluaa apteekin sähköisen tili-

tysaineiston lisäksi postissa pape-

risen ilmoituksen, että tilitys on 

tehty sähköisenä. Eikö asiakirja-

liikenteen sähköistämisen tavoite 

olisi nimenomaan vähentää tar-

peetonta postittelua? Valmistuva 

farmaseutti tai proviisori joutuu 

tekemään paperisen tutkintoha-

kemuksen yliopistolle, jonka jäl-

keen ammattioikeudet anotaan 

Valviralta paperihakemuksella, 

johon tulee liitteeksi henkilöto-

distuksen paperinen kopio, ikään 

kuin se olisi varmempi kuin säh-

köinen henkilöllisyyden todista-

minen.

Paperikopioiden käyttöä ei voi 

perustella pelkästään sillä, että 

siihen saa omakätisen allekirjoi-

tuksen. Viimeistään e-reseptin 

myötä pitäisi jokaisen farma-

seutin ymmärtää, että sähköinen 

allekirjoitus on varmempi kuin 

käsin tehdyt puumerkit, sekä 

jäljitettävyyden että aitouden 

varmistamisen puolesta. Keino-

ja tiedostojen ja sähköpostienkin 

allekirjoittamiseen olisi, jos niitä 

vain alettaisiin käyttää. Muste-

kynä paperilla ei myöskään ole 

ainoa keino varmistaa, ettei tietoa 

muokata jälkikäteen. Useat järjes-

telmät Google docsista e-reseptiin 

tallentavat kaikki tiedot muutok-

sista ja muutoksen tekijöistä – silti 

huumausainekirjanpito, valmis-

tusdokumentaatio ja lokiseuranta 

tehdään apteekeissa käsin.

Olisi hyvä, jos perinteitä kun-

nioittavalla alallakin osattaisiin 

irrottautua vanhoista tavoista 

ja digitalisaation ymmärrettäi-

siin tarkoittavan muutakin kuin  

Digitalis purpureaa. Tulevaisuuden 

apteekissa paperia ovat toivotta-

vasti vain kassit joihin lääkkeet 

pakataan. 

Paperihakemukset – Sähköallergiaako?
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SFaO:n palsta

O
lipa kerrassaan mahtava kesä. Kelit olivat 

jokseenkin optimaaliset, koska vietin sen 

ensimmäistä kertaa apteekissa. Ulkona 

satoi ja ulkona paistoi, sisällä oli koko ajan sopivan 

rauhallinen ilmapiiri mummoja palvellessa. Naa-

purissa pidetyn SuomiAreenan loanheitto ja mark-

kinahumu ei kantautunut turvasatamaani. Se oli 

paikka, jonne voisin kotiutua pysyvästi ja josta voi-

sin eläköityä aikanaan. Huolestuttava, suorastaan 

pelottava ajatus.

Uusi lukuvuosi alkaa ja sen myötä uudet opiskelijat 

löytävät tiensä yliopistomaailmaan. Muistan omas-

ta tappisyksystäni yhtä jos toista, mutta myös jotain 

luentosaleistakin. Harvoja sykähdyttäviä hetkiä oli 

Reijo Kärkkäisen suomalaista yhteiskuntaa ja far-

masistien asemaa koskeva luento, jolla hän patisti 

meitä ottamaan roolia yhteiskunnassa. Tarvitaan 

farmasisteja ajamaan farmasistien asemaa. Hyvä 

veli on hyvä veli meidänkin alallamme.

Olin elokuun alussa edustamassa maatamme Zim-

babwessa IPSF:n (International Pharmaseutical Stu-

dents’ Federation) eli maailmanlaajuisen farmasian 

opiskelijoiden kattojärjestön vuosikokouksessa. Pit-

kien kokouspäivien lomaan oli mahdutettu myös 

kaksipäiväinen symposium. Monen hyvän esityk-

sen yhteinen sanoma oli sama kuin Kärkkäisellä: 

Farmasistin aseman nostaminen uudelle tasolle. 

Farmasian ammattilaisen työnkuva ja mahdolli-

suudet tulevat muuttumaan meidän työuriemme 

aikana melkoisesti. Tekninen kehitys etenee ja 

yhteiskunta muovautuu sen jälkijunassa. Kuulin 

Zimbabwessa vieraillessani, että miehittämättö-

mien lennokkien käyttäminen lääkejakelussa on 

Afrikassa jo kokeiluasteella. 3D-tulostaminen on 

jo arkipäivää, eikä luultavasti mene kauaakaan, 

ennen kuin tulostamisen kohteena ovat lääkkeet. 

Personalisoidut lääkkeet tekevät myös tuloaan ja 

3D-printtaamisen myötä ne ovat askeleen lähem-

pänä todellisuutta.

Kenen pitäisi olla valvomassa tätä kehitystä? Far-

masistin. Kuka tulee olemaan? Sen aika näyttää. 

Jos me emme ole ottamassa roolia, kun se on tarjol-

la, joku muu täyttää sen kyllä, kun me palvelemme 

niitä mummoja kotikylän apteekissamme. Ei ole vä-

liä onko se lääkäri vai insinööri. Ehkä Itella näkee 

tässä mahdollisuuden laajentaa toimenkuvaansa? 

Mutta jos me olemme flegmaattisia yhteiskuntaa 

kohtaan jo opiskeluaikana, kuinka me vastaamme 

dynaamisen yhteiskunnan sykkeeseen valmis-

tuttuamme? Tarvitsemme todellakin farmasisteja 

ajamaan asemaamme yhteiskunnassa ja olemaan 

hereillä. En tarkoita tällä protektionistisia rakentei-

ta ja sääntelyä. Postilaitosta koitettiin pitkään pitää 

rajoituksin ja monopolein tuottavana liiketoimena, 

mutta kehitys vain ajoi siitä kylmästi ohi. Vastaa-

via esimerkkejä löytyy useita. Ei, meidän on oltava 

hereillä, meidän oltava valppaita ja tartuttava tilai-

suuksiin, kun alamme niitä kohtaa.

Jos esimerkkini tuntuivat kaukaisilta, niin haas-

teita löytyy lähempääkin. Esimerkiksi kliinisen 

sairaalafarmasian vieminen Suomessa seuraavalle 

tasolle, samalle tasolle jolla se on jo monessa muus-

sa maassa, vaatii rohkeita ja ennakkoluulottomia 

farmasian osaajia. Se vaatii tahtoa, koska se on pus-

kettava sinne. Arvostusta ei anneta, se ansaitaan. 

Ehkä meistä löytyy kykyä nousta uudelle tasolle. 

Minä uskon niin.
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Suomessa apteekkien henkilökunta on sijoitettu 

useampia kertoja kärkeen vertailtaessa kansalais-

ten luottamusta eri ammattiryhmien välillä. Aivan 

fantastista! Toivon sydämestäni, että näin on myös 

jatkossakin. Se ei kuitenkaan tarkoita, etteivätkö 

asiat voisi olla paremmin. Ja se ei todellakaan tar-

koita, että muuttuvassa yhteiskunnassa meillä olisi 

varaa junnata itsetyytyväisinä paikoillamme.

Tapoja saada kokemusta vaikuttamisesta on monia. 

Oivallisen mahdollisuuden tarjoavat ainejärjestöt 

kaikissa kolmessa kaupungissa, jotka tarjoavat far-

masian opetusta. Ex Tempore, Fortis ja YFK ovat 

hyviä kohteita uskaliaille tapeille ja itsevarmoille 

toimijoille, joille yliopistokokemusta on kertynyt jo 

enemmän.

Toki tarjolla on myös suurempia saappaita SFaO:n 

virkojen muodossa. Kokemuksen kartuttua on tie 

auki virkoihin myös EPSA:ssa (European Pharma-

ceutical Students’ Association) ja IPSF:ssä. Jos täh-

täimesi on rajojemme ulkopuolella jo opiskeluaika-

na, tule juttelemaan kanssani aiheesta!

Vamos!

PEKKA PERKIÖ
SFAO:N PUHEENJOHTAJA 2016

Aina ei tarvitse olla kuskina – riittää, kun on valvomassa, että suunta on oikea.
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Farmasian opiskelu – Kuopio vs. Helsinki

H
elsingin yliopiston farmaseuttivaiheen opin-
tojen uudistamisen sekä kuopiolaisten kah-
vipöytäkeskustelujen myötä poiki idea jutul-

le opintojemme rakenteen sekä lukuvuoden kulun 
pienistä eroavaisuuksista. Tarkoitus ei ole olla seik-
kaperäinen eikä analyyttinen, vaan kerätä yhteen 
asiat, jotka ovat voineet jäädä joltakin hämäräksi, 
mutta jotka valveutunut opiskelija tai jo valmistunut 
luultavasti tietääkin. Samalla kommentoin muutama 
tulevaisuuden näkymäkin. Juttua lukiessanne voitte 
huomata, että opintomme ovat hyvin lähellä toisi-
aan, kuten kuuluukin olla.

Kuopiossa farmaseutin tutkinto jaotellaan perus-
opintoihin, kieli- ja viestintäopintoihin, aineopintoi-
hin sekä valinnaisiin opintoihin. Harjoittelut ovat 
vielä omat kokonaisuutensa, jotka on jaettu kahteen 
kolmen kuukauden työssäoppimisjaksoon. Kieli- ja 
viestintäopinnot nimensä mukaisesti sisältävät tois-
ta kotimaista, englantia, tiedonhakua ja tieteellistä 
kirjoittamista.  Perusopinnot koostuvat mm. anato-
miasta ja fysiologiasta, mikrobiologiasta, kemiasta 
ja perustason ensiavusta; kaikesta yleisesti tärkeistä 
luonnontieteistä, joita aineopinnot edellyttävät. Ai-
neopinnoissa päästään farmasian ytimeen eli far-
makologiaan, biofarmasiaan, apteekkioppiin, lääk-
keenvalmistukseen ja farmaseuttiseen kemiaan. 
Valinnaisia opintoja voi valita noin 25 opintopisteen 
edestä.

Helsingissä jaotteluna toimii juonnemalli, jossa juon-
teita on neljä: tieteellinen ajattelu ja ammatillinen 
kasvu, potilas ja lääkehoito, farmaseuttiset luon-
nontieteet ja valinnaiset opinnot. Ensimmäisenä 
mainittu sisältää mm. kieliä ja tilastotieteitä. Har-
joittelujaksot luokitellaan myös tähän juonteeseen. 
Potilas ja lääkehoito -juonne käsittää farmakologiaa, 
tautioppia, lääkeneuvontaa sekä turvallista ja ratio-
naalista lääkehoitoa. Kemian opinnot, mikrobiologia, 
molekyylibiologia, farmaseuttinen biologia sekä lää-
kevalmistekurssit ovat luonnontieteiden juonnetta. 
Valinnaisia opintoja valitaan 35 opintopistettä, ja näi-
hin valinnaisiin on sisällytettävä vähintään yksi tai 
useampi 10 opintopisteen opintopolku. Opintopolku-
ja ovat apteekki- ja sairaalafarmasia, lääketeollisuus 
ja viranomaistyö sekä tutkimustyö ja tieteellinen 
ajattelu. Helsingin yliopistossa lukuvuosi jaotellaan 
neljään periodiin, joihin kurssit sijoitellaan. Kuopios-
sa ei periodijaottelua ole käytössä.

Ensimmäinen vuosi molemmissa kaupungeissa opis-
kellaan farmasian perustavia luonnontieteitä sekä 
johdatellaan opiskelijaa lääkkeiden osuudesta tervey-
denhuoltoon. Kuopion opiskelijoiden yksi isoimmista 
urakoista, ihmisen fysiologia ja anatomia, kestää al-
kusyksyltä pitkälle kevääseen. Helsingissä fysiologia 
ja anatomia on valinnainen opintojakso. Tautiopin 
molemmat käyvät ensimmäisenä vuonna. Helsinki 
jo syksyllä, jotta pohjustetaan heidän ensimmäiseen 
kevääseen sijoittuvaa farmakologian kurssia. Kuo-
piolaisilla kevättä siivittää tautiopin lisäksi farmasian 
teknologian kokonaisuus, eli lääkemuotojen, fysikaa-
lisen farmasian ja lääkkeenvalmistuksen opinnot.

Toisena vuonna Kuopiossakin päästään aloittamaan 
farmakologian opinnot. Tämän lisäksi muita laa-
jempia toisen vuoden opintojaksoja Kuopiossa ovat 
apteekkioppi, lääkehoito ja farmaseuttinen kemia. 
Helsingissä käydään mm. lääkevalmistusta, biofar-
masiaa ja ruotsia. Kummassakin kaupungissa opis-
kellaan myös lääkeneuvontaa ennen harjoittelua. 
Ensimmäinen harjoittelu ajoittuu kuopiolaisilla ylei-
simmin huhtikuusta kesäkuun loppuun, helsinkiläi-
sillä samoihin aikoihin muutamaa viikkoa aikaisem-
min.

Kuopiossa ollaan jälleen yrittämässä lääketieteen ja 
farmasian yhteistä farmakologian kurssia, sillä ny-
kyään sama kurssi järjestetään kahdesti vuodessa 
erikseen lääketieteelle ja farmasialle. Jos yhteinen 
kurssi toteutuu, on hyvin todennäköistä, että kurssin 
ajankohta toisen vuoden syksystä tulee siirtymään. 
Ajankohta voi muuttua samaan ajankohtaan kuin 
Helsingissä eli ensimmäisen vuoden keväälle. Kysy-
myksiä herättää vielä kurssin osallistujamäärä, joka 
nykyisillä video- ja etäluentomahdollisuuksilla ei 
liene ongelma, sekä huoli ovatko ensimmäisen vuo-
den farmasian opiskelijat tarpeeksi samalla viivalla 
toisen vuoden lääketieteen opiskelijoihin verrattuna. 
Lääketieteellä kurssi on nimittäin jo hyvin sidottu 
kyseiseen ajankohtaan.

Kolmantena vuonna kaikki laittavat farmaseutin 
lopputyönsä viimeistään alulle. Pakollisia opintoja on 
kaikilla enää vähän, joten on aikaa käydä valinnaisia 
opintoja. Helsingissä pakollisista opinnoista suorite-
taan vielä esimerkiksi lääkeneuvonnan toinen osa ja 
fytoterapian perusteet, jota Kuopiossa lähin vastaava 
kurssi on valinnainen opintojakso. Kuopion viimeisiä 
pakollisia kursseja ovat mm. biofarmasia sekä ruotsi, 
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jonka ajankohta tulee kuitenkin tulevana vuotena 
muuttumaan aikaisemmaksi. Aloite tälle lähti Kuo-
piossa opiskelijoilta ja jo kerran kaatumisen jälkeen 
muutos saatiin kuitenkin toteutumaan. Tulevaisuu-
dessa kurssi tulee ajoittumaan toisen vuoden kevääl-
le tai syksylle. 

Kuopiolaiset viimeistelevät lopputyönsä tammi-
kuuksi seminaaria varten ja karkaavat toiselle kol-
men kuukauden harjoittelujaksolle helmikuun 
alussa. Helsingissä uudistuksen myötä toinen har-
joittelujakso suoritetaan jo lokakuun loppupuolelta 
alkaen tammikuun loppuun ja farmaseutin opinnot 
palataan vielä viimeistelemään kevääksi, ainakin 
lopputyön osalta.

Proviisoriopiskelijat jatkavat neljännelle vuodelle ja 
valitsevat itselleen pääaineen. Pääaineita ovat biofar-
masia, farmakologia, sosiaalifarmasia, farmasian tek-
nologia ja farmaseuttinen kemia. Helsingissä näiden 
pääaineiden lisäksi valittavana on farmaseuttinen 
biologia ja teollisuusfarmasia, Kuopiossa lääkeaine-
toksikologian pääaine. Kahden vuoden opinnot ovat 
paljon riippuvaisia pääainevalinnasta. Valinnaisuut-

ta on paljon enemmän ja aikataulutus on opiskelijasta 
kiinni, joten tarkempaa katsausta ei tässä jutussa ole 
tarpeellista tehdä. Mainittakoon kuitenkin, että Hel-
sinki on tulevaisuudessa jollain tapaa uudistamassa 
proviisorivaiheen opintojaan.

Tulevina vuosina Itä-Suomen yliopiston kurssien 
ajankohdat ja farmaseutin koulutusohjelma voi siis 
tulla mylläytymään vielä suuresti. Farmasialiitto toi 
esille kannanotossaan Itä-Suomen yliopiston farma-
seutin koulutusohjelmasta muun muassa sen, että 
farmaseuttiopintoihin tulisi muodostaa opintopolku-
ja erikoistumiseen, mikä olisi kaiketi mallia Helsingin 
yliopistolta. Kannanotossa tuotiin esille myös valmi-
us tulevaisuudessa tehdä lääkehoidon arviointeja jo 
heti perustutkinnon jälkeen. Tämä valmius varmasti 
kiinnostaakin kumpaakin yliopistoa. Opiskelijat seu-
raavat mahdollisia muutoksia ja tulevat olemaan mu-
kana vaikuttamassa.

farmasialiitto.fi

MUKANASI
ALUSTA

LÄHTIEN!

LAURI
KOULUTUSPOLIITTINEN VASTAAVA

FORTIS RY
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G
’day mates, tämän neitokaisen opetusapteek-
kiharjoittelun numero kaksi päättymisestä 
Sydneyssä on tätä rustaillessani ehtinyt vie-

rähtää jo muutama kuukausi (ikävä ei silti ole vielä 
päässyt paisumaan sietämättömäksi, sillä koto-Suo-
meen salakuljettamani Valpuri-vompatti sekä Ner-
dis-nokkasiili ovat pitäneet minulle seuraa). Siispä 
nämä endeemiset aussiturrukat kainalossani ja ke-
säisen sateen naputtaessa Suomen suvelle ominai-
seen tapaan ikkunaa koen hetken olevan otollinen 
pienelle reissumuistelmalle, semifarmaseuttisella 
otteella tietenkin - joskin onhan elo ulkomaille hark-
kaan lähtiessä toki paljon muutakin kuin apteekkia 
kuten arvata saattaa 😊 

Harkkapaikkanani tuossa eloisassa miljoonakau-
pungissa oli siis Sydneyn yliopiston kampuksella 
sijaitseva pikkuruinen The Union Pharmacy, jossa 
allekirjoittaneen lisäksi työskenteli yksi farmaseutti 
sekä viisi ”apteekkiapulaista”, jotka ovat yliopiston 
opiskelijoita eri aloilta. Samainen farmaseutti käsit-
teli kaikki reseptiasiakkaiden asiat ja huolehti lääke-
neuvonnasta, kun taas apteekkiapulaisten tehtävät 
vastasivat likimain suomalaisapteekkien teknisten 
työnkuvaa. 

Ja mitäkö minä sitten harjoittelijana pääsin teke-
mään? Noh, reseptien käsittelyä en käytännössä 
lainkaan mutta tavaroiden purkua, kassatyöskente-
lyä, itsehoitopuolen asiakasneuvontaa ja – haastatte-
lua, hyllyjen järjestelyä ja pankissa asiointia senkin 
edestä. 

Yllättävää oli se, että myös apteekkiapulaiset haas-
tattelivat asiakkaita ja saivat suositella käsikauppa-
valmisteita. Vain ns. ”pharmacist only” – kategori-
aan lukeutuvat, ilman reseptiä saatavat valmisteet 
(esim. kodeiini ja pseudoefedriini – pitoiset tuotteet, 
astmalääkkeet jne.) vaativat farmasistin hyväksyn-
nän ennen myyntiä asiakkaalle. Pseudoefedriinia 
sisältäviä valmisteita ostettaessa vaatimuksena on 
myös kuvallisen henkilöllisyystodistuksen esittämi-
nen, minkä jälkeen ostajan tiedot kirjataan reaaliai-
kaiseen seurantajärjestelmään (koska Breaking Bad 
ja metamfetamiini you know!) Asiakkaan tilanteen 
hyvä kartoitus ja huolellisen haastattelun tarve on 
erityisen korostunut itsehoitopuolelta vapaasti saa-
tavilla olevien lääkeaineiden Suomea runsaamman 
määrän vuoksi. Toisaalta esim. kaikki tavalliset sär-
ky- ja yskänlääkkeet saa ainoastaan kassan takaa 
hyllystä kysymällä jolloin apteekin henkilökunnan 
kanssa keskustelua ei pääse pakoon.

Alussa haastavinta olivat oudot valmisteiden nimet: 
vaikka paljon oli myös Ausseissa samoilla nimillä 
kulkevaa kamaa kuten Panadolit, Lamisilit, Bisolvo-
nit ja Imodiumit, niin vielä enemmän uusia, paljon 
tuotteen nimellä kysyttäviä valmisteita (Nurofen, 
Codral, Dimetapp, Robitussin etc.) opittavana. On-
neksi asiakaskunta oli pääasiassa valtavan mukavaa, 
aussilaisen letkeää jengiä ja vaikka jo melkoisen hy-
vällä kielitaitopohjalla harjoitteluun lähdinkin, uutta 
alan sanastoa tarttui mukaan jatkuvasti ja aussiak-
sentti sekä -slangi tuntuivat päivä päivältä kotoisem-
milta. 

Apteekkiharjoittelu Sydneyssä
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Sydneyn yliopistossa on myös hurjasti muualta (pää-
asiassa Aasian suunnalta) tulleita opiskelijoita, joten 
aksentteja kuuli joka lähtöön :D Ja jos joskus ei jotain 
ymmärtänyt (sitäkin sattui, ja paljon!) oli muu aptee-
kin henkilökunta aina jeesaamassa joten pulaan ei 
koskaan jäänyt. How ya goin´ and have a good one, 
not to mention no worries – höpsötihanatchillit Aus-
sit! And Bob’s your uncle baby! 

Muita isoja eroja Suomen apteekkeihin nähden mai-
nittakoon esim. apteekin asiakasrakenne sekä eri-
laisten yhdistelmävalmisteiden paljous. Sijainnin 
vuoksi valtaosa asiakkaista oli tietenkin yliopiston 
opiskelijoita sekä henkilökuntaa. Ja Suomen mo-
novalmiste Buranoiden ja Panadolien sijaan vali-
koimassa on paljon esimerkiksi ns. Cold and Flu – 
valmisteita, joissa samassa tabletissa tai kapselissa 
saattaa olla vaikkapa kolmea eri vaikuttavaa ainetta 
(kipu-/kuumelääkeaine(et), nenän limakalvoja supis-
tava lääkeaine ja väsyttävä antihistamiini, esmes). 
Usein näissä valmisteissa tabletit voivat myös olla 
jaettu erikseen ”day”-tabletteihin ja ”night”-tablettei-
hin, joista päivätabletit ovat piristävästi ja yötabletit 
väsyttävästi vaikuttavia. 

Harjoitteluapteekissani näkemäni reseptit olivat yhä 
paperisia, vaikka käsittääkseni pyrkimyksenä on 
lopulta Suomen tavoin saada koko järjestelmä säh-
köiseksi. Reseptilääkkeiden toimitukseen osallistuin 
vain ottamalla reseptejä vastaan ja antamalla lääk-
keet kassalta farmaseutin käsiteltyä ne. Jo aiemmin 
mainitsemastani asiakasrakenteesta johtuen eniten 
toimitetut reseptivalmisteet luonnollisesti poikkea-
vat siitä mihin Suomessa on tottunut: päivittäin meni 
paljon, paljon ehkäisyvalmisteita, antibiootteja sekä 
masennuslääkkeitä ja hyvin vähän esim. sydän- ja 
verisuonitautien lääkkeitä. 

Viikonloppujen vapaina oli tietenkin aikaa tehdä 
lähempää tuttavuutta sykähdyttävän kauniiseen 
harkkakaupunkiini lukuisine nähtävyyksineen ja 
kuuluisine hiekkarantoineen, minkä lisäksi visiit-
tiä tuli heitettyä Newcastleen, Melbourneen, Blue 
Mountainsille, Royal National Parkiin sekä Canber-
raan siellä harjoitteluaan tehneiden Ennin ja Ilonan 
luo. Myös Mardi Gras Sydneyssä oli kokemisen ar-
voinen juttu! 

Lienee sanomattakin selvää, että tuo kolmikuukau-
tinen oli ikimuistoinen kokemus. Pikkukaupungin 
tyttönä yksin suureen kaupunkiin lähteminen jän-
nitti toki – samoin kuin asiakkaiden vieraalla kielellä 
palvelu. Välillä myös koti-ikävä raastoi pahoin mutta 
loppupeleissä käteen jäi niin paljon: kielitaitoa, luot-
tamusta omaan pärjäämiseen vieraassa maassa vie-
raalla kielellä (jopa työelämässä!), uusia tuttavuuk-
sia, kokemuksia, tietoa ja uutta näkökulmaa omaan 
alaan olemalla osana sitä eri maassa, eri kulttuurissa.  
Siispä jos harkan ulkomailla tekeminen yhtään kut-
kuttelee mielen syövereissä niin hopihopi hakemus-
ta vetämään, toista samanlaista tilaisuutta tulee ole-
maan harvemmin tarjolla! Sitä paitsi, mikään ei ole 
palkitsevampaa kuin ajoittainen oman comfort zo-
nen hylkääminen ja niiden haluaisinniinkovinmut-
tentiedäuskaltaisinko – unelmien toteuttaminen. Oi-
keasti. Ja jos jokin Ausseihin harkkaan lähtemisessä 
mietityttää tai ylipäänsä mieleen tulee kysymyksiä 
aiheeseen liittyen, meiliä saa laittaa – autan mielel-
läni siinä määrin kuin osaan, enkä myöskään pure: 
mari2193@windowslive.com. Cheers 😊

Heinäkuisin terveisin,
MARI TENHUNEN
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Apteekkiharjoittelussa Isolla Kirkolla

S
ain apteekkiharjoittelupaikan Helsingin yti-

messä rautatieasemalla sijaitsevasta Apteekki 

Expressistä. Isolle Kirkolle Suomen pääkaupun-

kiin olisi siis lähdettävä Pohjois-Savon sydämestä, 

Kuopion pienestä ja rauhallisesta opiskelijakaupun-

gista. Pohjoisessa syntyneen farmasian opiskelijan 

täytti jännitys ja mielenkiinto uusia haasteita koh-

taan, jotka Helsingissä avautuisivat. En ollut aikai-

semmin työskennellyt apteekissa ja tämä oli ensim-

mäinen harjoitteluni, joten en oikein edes tiennyt 

mitä odottaa. Rautatieaseman vilkas ympäristö ja 

kansainvälinen tunnelma houkutti ja odotin innolla 

tulevia kuukausia apteekissa. 

Sain asunnon merellisestä Lauttasaaresta ja tunsin 

heti oloni kotoisaksi. Ympärillä vellova Itämeri ja 

lukuisat satamat purjeveneineen rauhoittivat tule-

van harjoittelujakson luomaa jännitystä. Työmatka 

”Larusta” rautatieasemalle apteekkiin oli reilut kuusi 

kilometriä, jotka taittuivat nopeasti pyöräillen keväi-

sessä merituulessa. Kuopiosta Helsinkiin siirtyminen 

huhtikuun alussa oli loistava tapa ottaa varaslähtö 

kevääseen. 

Ensimmäiset pari päivää apteekissa menivät työym-

päristöön ja työkavereihin tutustuessa, sekä kassan 

opettelussa. Kassa tuli kuitenkin nopeasti tutuksi 

ja pääsin ensimmäisen viikon aikana suorittamaan 

muitakin farmaseuttisia tehtäviä. Työilmapiiri oli 

todella mukava ja tunsin oloni tervetulleeksi apteek-

kiin.  Varmennekortin sain vasta parin viikon ku-

luttua harjoittelun alkamisesta, joten ensimmäiset 

viikot menivät palveluvalinnan asiakkaita neuvoes-

sa. Apteekin sijainnin vuoksi itsehoitoasiakkaita on 

runsaasti ja työmatkoillaan apteekissa poikke-

avat ihmiset olivat kiireisiä. Opin alusta al-

kaen, että ripeät ja selkeät neuvot olisivat 

valttia lääkeneuvontaa unohtamatta.

Varmennekortin saatuani aloin opetella reseptin-

toimitusta farmaseuttien tai proviisorin valvon-

nassa. Aluksi toimitus oli melko hankalaa ja Salixin 

funktionäppäimet eivät meinanneet jäädä päähän, 

mutta tarpeeksi reseptejä naputeltuani sekin alkoi 

sujua. Reseptintoimitus apteekissa poikkesi koulus-

sa opetellusta lääkkeentoimitusrobotin ja vilkkaan 

ympäristön puolesta. Pidin apteekissa juuri tästä dy-

naamisesta ilmapiiristä, johon sen nimikin viittaa. 

Yksikään työpäivä ei ollut tylsä ja opin todella pal-

jon asioita, joista ei koulussa oltu puhuttukaan. Kä-

vimme työkavereiden kanssa runsaasti keskusteluja 

alaan liittyen ja pystyin aina kysymään neuvoa asi-

aan kuin asiaan.

Apteekin kansainvälisyys yllätti minut positiivises-

ti, sillä sain puhua päivittäin englantia asiakkaiden 

kanssa. Englannin kieli toi haasteita ja huomasin ke-

hittyneeni sen käytössä asiakaspalvelutilanteissa ja 

lääkeneuvonnassa. Eri kielet ja kulttuurit sekä eri-

laiset ihmiset tekevät rautatieasemasta mielenkiin-

toisen paikan ja siellä työskentely oli opettavaista ja 

virkistävää. Apteekkiharjoittelu antoi siis hyvät läh-

tökohdat ja valmiudet jatkaa farmasistin uraa.

TEKSTI ARTTU HEINONEN
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V
uoden 2016 huhtikuun neljäntenä päivänä 

lappeenrantalaisen keskisuuren apteekin 

tuulikaappiin asteli tuleva farmasian op-

pilas, minä. Mainittakoon tässä vaiheessa, että olin 

käynyt elämäni aikana noin 10 kertaa apteekissa 

ennen ensimmäisen apteekkiharjoittelun alkamista. 

Oppimista oli siis luvassa yllin kyllin.

Ensimmäiset päivät menivät tutustuessa toiminta-

tapoihin ja työkavereihin. Perehdytyksen lomassa 

sain jo kuitenkin kokeilla siipiäni itsehoidossa asia-

kastilanteissa. Ensimmäisen asiakkaani sain palvel-

tavaksi kun olin ollut oppilaana noin 30 minuuttia. 

Sitä enempää ei toistaiseksi ole vielä elämässäni jän-

nittänyt. 

Pääsin mielestäni aika nopeasti työskentelyyn aptee-

kissa sisään. Sain nopeasti paljon vastuuta itsehoidon 

puolella, joka oli mielestäni hyvä asia. Ilmapiiri ope-

tusapteekissani oli erittäin myönteinen oppilaiden 

suhteen, pieniä ja tyhmiä kysymyksiä sai ja lähestul-

koon piti esittää. 

En oikein aikaisemmin ollut hahmottanut kuinka 

laaja-alaista apteekkityö voi olla. Joka päivä ollaan 

paljon yhteydessä niin sairaanhoitajiin kuin lääkä-

reihinkin ja painitaan mitä moninaisempien lääkkei-

siin liittyvien ongelmien kanssa. Työyhteisö on erit-

täin monialainen ja laaja. Apteekki on erittäin tärkeä 

osa terveydenhuoltoa. 

Oppilas perehdytetään huolellisesti kaikkeen aptee-

kin toimintaan, jotta hän hahmottaa kuinka apteek-

ki toimii. Teknisten työntekijöiden tehtävien kautta 

lähdetään siirtymään kohti farmaseuttisia tehtäviä. 

Oppimista tuetaan palautekeskusteluilla, joissa käy-

dään oman ohjaajan kanssa vähän läpi kuulumisia 

ja asetetaan tavoitteet, jotka on suoritettava seuraa-

vaan palautekeskusteluun mennessä. 

Apteekissa asiat sujuivat omalla painollaan. Koskaan 

ei tarvinnut etsiä tekemistä, vaan sitä ilmestyi aina 

mitä ihmeellisimmistäkin tilanteista. Voisi siis sanoa, 

että ei ollut yhtäkään samanlaista päivää, vaikka 

aluksi saatoin kuvitella niin. 

Mitä pidemmälle harjoittelu eteni, sitä enemmän 

työnkuvani siirtyi reseptipuolelle. Reseptin toimi-

tuksessa pääsee kunnolla käsiksi lääkeneuvontaan 

ja ratkomaan mitä mielenkiintoisimpia ongelmia. 

Puheluita lääkärien kanssa ja selvittämättömiä in-

teraktioita piisasi. Myös lääkkeenvalmistusta ja ko-

neellista annosjakelua pääsin harjoittelemaan vähin-

täänkin tarpeeksi.

Ensimmäisen harjoittelujakson jälkeen olin vielä ke-

sätöissä elokuuhun asti apteekissamme. Kesäni ei ole 

koskaan kulunut yhtä nopeasti. Opin joka päivä jo-

tain uutta. Vasta elokuussa tuntui siltä, että on sisäis-

tänyt kaiken kunnolla. Infotulva oli verrattavissa 

ensimmäisin kouluviikkoihin yliopistolla, sitä vain 

jatkui neljän kuukauden ajan.

Työskentely apteekissa ylitti kaikki odotukseni. Opin 

niin paljon asiaa, että kouluun palatessani tunsin it-

sessäni jo pieniä terveydenhuollon ammattihenkilön 

pilkahduksia. Onneksi toinen harjoittelujakso koittaa 

pian, ja uudet haasteet ovat oven takana!

Ensiaskeleita apteekissa

TEKSTI MIKKO PAAJANEN

16



V
iimeistään kevään korvilla farmasian 

opiskelijat alkavat suunnata katseitaan 

kohti työkuvioita joko kesätyön, har-

joittelun tai valmistumisen jälkeisen työsuh-

teen merkeissä. Monia kiinnostaa myös lääke-

teollisuus, jossa tarjolla olevat työnkuvat voivat 

kuitenkin olla hämärän peitossa. Farmasialiiton 

Proviisoriverkoston ja Pfizerin yhteistyössä jär-

jestämä Proviisorina Pfizerilla -iltapäivä 9. touko-

kuuta toikin valoa niin proviisoriopiskelija- kuin 

proviisorikansalle.

Pfizer-toimitalolla Helsingin Munkkiniemessä 

järjestetty koulutus koostui isännän tietoiskun 

lisäksi pidemmistä ja lyhyemmistä puheenvuo-

roista, joissa Pfizerilla työskentelevät kertoivat 

työtehtävistään. Puhujia olikin kattavasti eri alu-

eilta:

• Tieteellisen asiantuntijan tehtävät (Eveliina Hä-

mäläinen)

• Tuotelaatu ja vastuunalaisen johtajan tehtävät 

(Pasi Virta)

• Lääketurvatoiminta (Pauliina Ehlers)

• Lääkkeiden hinta ja korvattavuus (Johanna Vi-

rolainen)

• Lääkemarkkinointi (Ville Nikkarinen, Anne-Ma-

ri Moilanen)   

• Digitaalinen murros lääketeollisuudessa (Turo 

Pikkarainen, Annika Nurmimäki)

Kaikissa tehtävissä yhteisenä piirteenä oli tiivis 

yhteistyö sisäisten ja ulkoisten sidosryhmien 

kanssa. Myös tarjolla olevien tehtävien monipuo-

lisuus oli merkille pantavaa: siinä missä lääke-

turvan keskiössä on turvallisen ja oikean käytön 

varmistaminen, lääkekorvausten ylläpitäminen 

työllistää hinta- ja korvauspuolella samalla kun 

myynnin ja markkinoinnin taidot ovat koetuk-

sella tuotepäällikön työpäivässä. Paremman ko-

konaiskuvan saamiseksi vaihdokset toimenku-

vissa ovatkin suositeltavia. 

Erityisen mielenkiintoista oli kuulla kuinka Pfi-

zer hyödynsi digitalisaation suomia etäesittelyi-

den ja verkkoluentojen mahdollisuuksia. Esimer-

kiksi vuonna 2013 lanseerattu 10–20 min kestävä 

etäesittely työllisti sivutoimisesti viisi työnteki-

jää, kun vuonna 2016 työtä teki täyspäiväisesti 

kolme työntekijää, ja esittelyjen määrä oli kasva-

nut kahdesta kahdeksaan per päivä. Lääkäreille, 

apteekeille ja hoitajille suunnattu etäesittely lie-

nee varsin tervetullut muutos lääke-esittelijän 

reissaavaan elämään.

Päivän aikana huomasi kuinka paljon erilaisia 

tehtäviä lääketeollisuudessa on tarjolla ja kuinka 

paljon eritaustaisia ihmisiä siellä työskentelee. 

Moni puhuja totesikin proviisorin tutkinnon an-

tavan hyvän pohjan, jonka päälle eri tehtävien 

erikoisosaamista ruvetaan rakentamaan. Teol-

lisuuteen mieliville terveisiä: Olkaa aktiivisia ja 

älkää peljätkö hakea vapaita paikkoja. Pestejä on 

vähän, mutta myös avoimella hakemuksella voi 

päästä sisään. Hyviä tyyppejä palkataan.

Proviisorina Pfizerillä

PERUSTETTU 1849, Suomessa 1959 alkaen

TYÖNTEKIJÖITÄ noin 80 000, Suomessa 130

ENSIMMÄISENÄ MAAILMASSA massatuotti penisil-
liiniä vuonna 1941

TUNNETUIMMAT LÄÄKKEET Lipitor, Lyrica, Viagra

TEKSTI MARKO LAMMINSALO
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K
un kuulin 39:n EPSA:n kongressin järjestet-

tävän Helsingissä, ajattelin: ”No hitot, repäis-

tään vähän. Ainakaan en tarvitse sanakirjaa, 

jos satun eksymään”. Tulihan siellä vähän eksyttyä-

kin välillä, koska edellisestä Helsingin-vierailustani 

oli kulunut yli viisi vuotta, mutta mitään maata mul-

listavia vastoinkäymisiä en kohdannut. Iso kiitos täs-

tä kuuluu tapahtumanjärjestäjille, joiden ohjeistuk-

sen ansiosta matkusteluun tottumatonkin löysi aina 

paikanpäälle. Sen sijaan arvokkaita kokemuksia sain 

kyllä, samoin sain hioa keskusteluenglantiani. Kuo-

pion kampuksellakin olin tietysti käyttänyt englan-

tia jutellessani vaihto-opiskelijoiden kanssa, mutta 

kongressissa englantia pääsi käyttämään oikein olan 

takaa. Pakostakin, koska suurin osa osanottajista 

oli Suomen ulkopuolelta. EPSA (European Pharma-

ceutical Students’ Association) edustaa lähes 160 000 

farmasian opiskelijaa 35 Euroopan maasta. Keväällä 

2016 Helsingissä järjestetyssä kongressissa oli tapah-

tumanjärjestäjät mukaan lukien 398 osanottajaa.

Opetettavat asiat olivat mielenkiintoisia, mm. Jaakko 

Teppo Helsingin yliopistosta oli puhumassa ympä-

ristöfarmasiasta eli lääkejätteiden kerääntymisestä 

luontoon ihmisten ja lemmikki- sekä talouseläinten 

jätteiden mukana. Itä-Suomen yliopistosta Jussi Ter-

vonen taas kunnostautui esittelemällä radiofarmasi-

an perusteita. Myös yliopistojen ulkopuolisia puhujia 

oli pitämässä sessioita, mm. puhuja Suomen näkö-

vammaliitosta esitteli erilaisia tapoja parantaa aptee-

kin käyttäjäystävällisyyttä näkörajoitteisia asiakkai-

ta silmällä pitäen (heh), ja Suomen HIV-positiivisten 

liiton jäsen muutamia HIV-positiivisten potilaiden 

sosiaaliseen, lääkitykselliseen ja henkiseen arkeen 

liittyviä perusteita. Liian vakavaksi ei kuitenkaan 

meno päässyt missään vaiheessa, vaan hyvää ilma-

piiriä pidettiin yllä ryhmätehtävien ja vitsien avulla. 

Erityisesti syöpäluennolla hurmasin yleisöni ryh-

mäesityksemme aikana sujuvalla supliikillani, ja 

seuraavien päivien ajan vastaantulevat kongressin 

osanottajat huudahtelivat: ”Kato, siinähän tulee se 

vitsaileva suomalainen”!

Ajankohtaisiakin aiheita toki käsiteltiin, mm. viime-

syksyisten pakolaisten mukanaan tuomat taudit ja 

heidän lääkityksensä järjestäminen puhuttivat. Toi-

nen ajankohtainen hot topic oli uudenuutukainen 

lääkkeiden printtausteknologia, ja siihen sisältyvät 

ongelmat sekä mahdollisuudet. Printtaus mahdol-

listaa jopa häviävän pienten annosten mittaamisen, 

minkä ansiosta monilääkityspotilaat voivat saada 

kaikki lääkkeensä yhteen annokseen printattuna. 

Lisäksi sillä voidaan valmistaa myös lapsille helpos-

ti nieltävissä olevia ”minitabletteja”. Lainsäädännöllä 

on kuitenkin kiire kiriä kiinni printtauksen vähim-

mäisvaatimukset lääkkeiden formulaatiota ajatellen. 

Nykyinen teknologia ei myöskään ole tarpeeksi pit-

källä printattujen lääkkeiden massatuotantoon.

Tutustumalla muihin kongressin osanottajiin sai 

tuntumaa paitsi heidän kulttuuriinsa, myös muiden 

maiden farmasian alan harjoittamiseen ja opiske-

luun. Tutustuessani kreikkalaisiin osanottajiin sain 

yllätyksekseni kuulla Kreikan armeijan palveluk-

seen opiskelevien farmaseuttien opiskelevan ”taval-

listen” farmasian opiskelijoiden keskuudessa – uni-

vormuineen kaikkineen. Suomessa taas mahdollinen 

rokotteiden antaminen apteekeissa on puhuttanut 

terveydenhoitoalan ammattilaisia jo jonkin aikaa, 

mutta muutamissa EU-maissa, mm. Isossa-Britan-

niassa, tätä on tehty jo vuosia. Vaikka suurimmalle 

osalle kongressin osanottajista Tuntematon sotilas oli 

todellakin tuntematon, eikä Suomen itsenäistymis-

vuosikaan mennyt kenelläkään oikein (usein veikat-

tiin joko 40- tai 20-lukua), niin sauna sentään tiedet-

tiin joka kerta suomalaisten keksinnöksi.

Jos päivät olivatkin lukujärjestykseltään täysiä, päti 

sama myös iltoihin. Joka illalle oli varattuna jonkin-

laista juhlavaa ohjelmaa, aina ysäribileistä huonon 

maun mukaisiin bileisiin. Parhaiten mieleeni jäi suu-

ressa juhlapaikaksi muutetussa entisessä, valtavassa 

öljysäiliössä pidetty (W)International Night, jossa ku-

kin osanottajamaa oli edustettuna kotimaansa her-

kuilla ja juomilla. Vaikka ottikin yhden maistiaisen 

joka lajia, kestävyyttä vaadittiin silti, sen verran vä-

keviä ja herkullisia juotavat olivat. 

Ready to Finnish?18



Suomalaisten pöydästä löytyi purtavaksi tuttuja ja 

turvallisia ruissipsejä ja saaristolaisleipää, juomaksi 

salmiakkipaukkuja ja lonkeroa, jälkiruoaksi mitäpä 

muutakaan kuin Fazerin sinistä. Muiden maiden 

herkuista voisi kirjoittaa kokonaan oman artikkelin-

sa, mutta esimerkkeinä mainittakoon mm. itävalta-

lainen alkoholilla liekitetty suklaa (joka sytytti erään 

osallistujan paidan tuleen) ja alankomaiden väkevä 

juoma, jonka juomisen jälkeen piti perinteikkäästi 

pyöriä paikallaan kymmenen kertaa kartion ympäri.

Kongressiviikko huipentui gaalailtaan, johon meikä-

läinenkin vetäisi krakan kaulaansa. Siellä oli paitsi 

laulua ja hyvää ruokaa, myös ansioituneiden kon-

gressin osanottajien ja järjestäjien palkitsemista. Lo-

puksi gaalassa pidettiin huutokauppa, jonka tuotot 

menivät Support Fundiin, jolla puolestaan tuetaan 

ei-niin-varakkaiden ihmisten osallistumista tule-

viin EPSA:n kongresseihin. Osanottajamaat olivat 

tuoneet huudettavaksi jos jonkinlaista kotimaista 

harvinaisuutta: pyyhkeitä, huppareita, taskumatte-

ja sekä tietysti alkoholijuomia. Suomalaiset haalarit 

päätyivät englantilaiselle alumnille 105€ hintaan, 

mikä rikkoi aikaisemman haalareiden kongressihuu-

tokauppahinnan, 65€. Ranskalainen, käsintehty ba-

retti saatiin myytyä huikeaan 500€ hintaan, johon 

sisältyi myös kutsu Ranskassa järjestettävään kon-

gressiin plus paikanpäällä baretin kera suoritettava 

seremoniakaste.

Kaiken kaikkiaan nautin EPSA:n kongressiin osal-

listumisesta suunnattomasti, ja tekisin saman vielä 

uudestaankin. Suosittelen lämpimästi kaikkia kiin-

nostuneita osallistumaan 40:een vuotuiseen EPSA:n 

kongressiin, joka järjestetään keväällä 2017 Sloveni-

assa, jota edeltää lisäksi 2016 syyskongressi Roma-

niassa. Jos haluat verkostoitua ja saada uusia tutta-

vuuksia, EPSA:n kongressi on siihen oikea paikka. 

Ainakin minulle oli. Niin, ja saanhan minä tästä vielä 

yhden opintopisteenkin 😊.

SAMULI NIEMINEN
VARAPÄÄTOIMITTAJA

Proviisorien oma yhdistys  

www.proviisoriyhdistys.net 
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Farmasian opiskelijoiden kansainvälisen kattojärjestön International 
Pharmaceutical Students’ Federation:n (IPSF) vuosittainen kongressi 
järjestettiin tänä vuonna heinä- ja elokuun vaihteessa Zimbabwessa 
Hararessa. Suomella oli kongressissa kolme edustajaa, minä Kuopiosta 
sekä Ida ja Pekka Helsingistä.

K
ongressi koostui IPSF:n yleiskokouksesta, mielenkiintoisista luennoista, jotka käsittelivät 

tänä vuonna mm. ammatti-identiteettiä, ravitsemusta, myrkkyjä, huumeita ja mielenterve-

yttä sekä lääkeneuvonta- ja lääkevalmistustaitoja haastavista työpajoista. Yleiskokouksessa 

mm. äänestettiin jäseniksi hakevista opiskelijajärjestöistä, joista hyväksyttiinkin suuri osa (jee, lisää 

maita, joissa voi suorittaa SEP-vaihdon!), valittiin hallitus ensi kaudelle sekä käytiin läpi edellisen 

hallituksen raportteja. Lisäksi kongressiin osallistujat pääsivät vierailemaan zimbabwelaisissa avo- 

ja sairaala-apteekeissa, lääketehtaassa, viemään IPSF:n humanitääriprojektissa kerättyjä hygienia- 

ja koulutarvikkeita paikallisiin orpokoteihin sekä pitämään paikallisille koulutusta sairauksista ja 

niiden ehkäisystä.

Kokoustamisen ja koulutuksellisen osuuden vastapainoksi meille oli järjestetty joka illaksi ohjel-

maa. Iltaohjelmiin kuuluivat tietenkin jokavuotinen hyväntekeväisyyshuutokauppa, upea gaalail-

lallinen ja kansainvälinen ilta, johon osallistujat toivat kotimaistaan tyypillisiä (ja erikoisia) ruokia ja 

juomia. Näiden lisäksi oli naamiaiset, trooppiset uv-bileet sekä afrikkalainen Zimbo-ilta, jossa meille 

esiintyi paikallinen tanssiryhmä rumpuineen ja pääsimme itsekin soittamaan ja tanssimaan afrik-

kalaisia rytmejä. Huutokaupassa myytiin perinteiseen tapaan haalarit. Australialainen Yacoob koti-

utti haalarit 245 USA:n dollarilla. Koska kastamattomien haalareiden käyttäminen on väärin, kaste 

suoritettiin asiaankuuluvin menoin yliopiston suihkulähteessä! 

Jottei kysymykseen ”No, oliko kivaa? Mitä näit?” tarvitse vastata ”Olihan se yliopiston kampus ihan 

kiva…” kongressiin kuului retkipäivä, jolloin tutustuimme Nyangan kansallispuistoon itäisessä Zim-

babwessa. Kongressin jälkeen kaksi bussilastillista farmasian opiskelijoita suuntasi huikean hienolle 

post congress tour:lle, jossa pääsimme mm. tutustumaan Zimbabwen historiaan, silittämään leijo-

nia ja norsuja savannilla, näkemään upeat Viktorian putoukset sekä tekemään pikavisiitin Sambian 

puolelle.

Muistathan että liittyessäsi Fortikseen liityt samalla SFaO:n jäseneksi ja voit täten osallistua EPSA:n 

ja IPSF:n järjestämiin kansainvälisiin kongresseihin, joita järjestetään vuosittain yhteensä 3. Seu-

raavat EPSA:n kongressit järjestetään tänä syksynä Romaniassa ja ensi keväänä Sloveniassa. IPSF:n 

seuraava kongressi pidetään ensi kesänä Taiwanisssa ja sitä seuraava Argentiinassa. Seuraa tiedo-

tusta tai kysy lisää osoitteesta yhteydenotot@sfao.net

Reissuterkuin,

Farmasiaa ja norsuja –  
IPSF:n kongressi Zimbabwessa

ENNI HAKKARAINEN
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Myös ranskalaisilla farmasian opiskelijoilla on haalarit. Haalarimerkkien sijaan he keräävät pinssejä 
faluche-hattuunsa.
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U
udelle vuosituhannelle siirryttäessä kaikki 

oli uutta, hienoa ja mahtavaa – jopa kehitys-

tä tapahtui (kuva 1)! Niin myös Dilutuksessa: 

silmiinpistävin muutos oli lehden koko, joka kasvoi 

vuonna 2001 A5:stä A4:ään. Ensimmäisen uudistu-

neen numeron kannessa myhäili farmasianopiskelija 

Mona vihreissä haalareissa (kuva 2). Taitto ja paino-

jälki olivat ensiluokkaisen selvää, kiitos tietokoneen, 

ja vuonna 2005 otettiin (uudelleen) käyttöön kaksi-

palstainen ulkoasu. Kylläpä silmät lepäsivät!

Hengenruokaa tarjottiin erityisen paljon kansain-

välisyyden muodossa. SFaO, tuo farmasian opiske-

lijajärjestöjen kattojärjestö, piti Dilutuksessa omaa 

vakiopalstaa vuodesta 1998 eteenpäin hieman vaih-

televalla nimellä (SFaO-corner, SFaO-kulma tai SFaO-

korneri) tarjoten tuulahduksia farmasiasta Suomen 

ulkopuolella. Vuosikymmenen aikana nautiskeltiin 

niin EPSAn (Krakova, D 4/96), IPSF:n (El Salvador, 

4/00) kuin Pinsestaevnen (D 3/97) kongressirapor-

teista. Mukaan mahtui lisäksi vaihto- ja harjoittelu-

vaihtokokemuksia mm. Ranskasta (D 2/00) ja Aust-

raliasta (D 3/2005). Dilutus teki myös yhteistyötä 

Slovenialaisen yliopiston farmasian opiskelijoiden 

lehden, Spatulan, sekä EPSA Nordplussan kanssa, 

mikä näkyi englanninkielisenä sisältönä lehdessä  (D 

1/98). Kannustusta antoi myös Fortiksen puheenjoh-

taja Inka: “Farmasian maailma on avoinna Sinulle, 

käytä siis mahdollisuuttasi ja lähde maailmalle far-

masian tuulia haistelemaan” (D 4/97).

Lehden luonne alkoi vuosikymmenen aikana hie-

man muuttua. Dilutus ei ollut enää se sama opiske-

lijoiden ja henkilökunnan keskustelufoorumi kuin 

lehteä perustettaessa, jolloin Fortiksen ja Dilutuksen 

“toimintaa tehtiin kaikkien opiskelijoiden voimin, 

hallitus oli vain muodollisuus” (D 1/00). Vuosikurssi-

en suurentuessa alkuaikojen kaltaista yhteishenkeä 

oli yhä vaikeampi saavuttaa. Erään päätoimittajan 

sanoin “Opiskelijoistamme liian moni on tullut tänne 

hakemaan vain ammattia” (D 4/96). 

Dilutuksen arkistoista (1996–2005)
Kuopion farmasian opiskelijoiden äänenkannattajana vuodesta 1977 lähtien toiminut Dilutus 
on kulkenut aktiivisten farmasistinalkujen rinnalla pian 40 vuoden ajan. Edellisessä numerossa 
seurasimme lehden astumista tietokoneaikaan ja läpi 90-luvun alun laman. Tervetuloa matkalle 
lehden kolmanteen vuosikymmeneen ja uudelle vuosituhannelle.

Kuva 2. Vanhan ja uuden yhdistäminen näkyi myös 
A4-kokoisen Dilutuksen kansikuvassa (D 1/01).

Kuva 1. “Näin on aina tehty” on todettu huonoksi perusteluksi jo Dilutuksessakin. Katkelma koskee Fortik-
sen kirjanpitoa, joka siirtyi 2000-luvun alussa ammattilaisen tehtäväksi (D 2/00).
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Ajan henki heijastuu myös Dilutuksessa, jossa muis-

tutettiin järjestötoiminnan opettavan tärkeitä työ-

elämätaitoja sekä verkostoitumista (kuva 3). Koulu-

tuspoliittisten kirjoitusten lisäksi lehdessä alkoikin 

ilmestyä enemmän tapahtumaraportteja sekä opis-

kelijajärjestöjen hallitusten esittelyitä, koska suurilla 

vuosikursseilla kaikki eivät yksinkertaisesti tunte-

neet kaikkia. Yhteistyötä henkilökunnan kanssa ei 

kuitenkaan unohdettu, vaikka siihen ei enää niin 

paljon palstamillimetrejä kulunut.

Dilutuksen uudet tuulet kuvaavat kuitenkin virik-

keistä opiskelijaelämää sekä kansallisia että kansain-

välisiä mahdollisuuksia. Dokumentoitua tuli niin 

ensimmäiset Viinijuhlat (D 1/05) kuin myös tutkivaa 

journalismia edustava Canthian parhaat WC-palve-

lut miehille (D 4/03). Suurta suosiota saavutti myös 

Identtiset kaksoset -juttusarja, jossa paljastettiin far-

masian opiskelijoiden ja henkilökunnan kaksoisolen-

toja. Tuttu näky 2000-luvun lehdissä oli myös Mobi-

lat-mainos. Dilutus osoitti kunniaa myös tukijoilleen 

ja mentoreilleen: Hannu Turakan muistokirjoitus 

julkaistiin numerossa D 3/02 ja numerossa D 1/04 

erityismaininta Fortiksen kunniajäsenelle, apteekki-

neuvos Marcus Ollille, joka lahjoitti yhden Dilutuk-

sen painatuskulut kattavan lahjakirjan 30-vuotiaalle 

Fortikselle.

Näin Dilutus saapui 2000-luvulle. Seuraavassa leh-

dessä Dilutuksen tarina saapuu 2010-luvulle ja ny-

kyhetkeen.Kuva 3. Jaetaan mainetta, kunniaa ja rahaa -otsikoi-
dun jutun kuvitusta. Dilutuksen toimituskunnassa 
työskentelystä saa edelleen otsikon hyödykkeitä (D 
2/99). TEKSTI MARKO LAMMINSALO

VIITTEET VASTAAVAT DILUTUKSET (D)
KUVAT (DILUTUKSEN) FORTIKSEN 

ARKISTOMATERIAALIA

AIKA  6.11.2013 kello 17:00
PAIKKA  Kappeli, Itä-Suomen yliopiston Kuopion kampuksen Studentia-raken-

nus, Yliopistonranta 3
 (liikuntapuolen ovesta sisälle, rappuset ylös ja vasemmalle)

Kokouksessa valitaan Fortiksen hallitus ja Dilutuksen toimituskunta vuo-
delle 2017. Kaikki yhdistyksen jäsenet ovat tervetulleita kokoukseen.

Tule ja käytä ääntäsi!

SYYSKOKOUSKUTSU
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J
uhlallinen iltapäivä alkoi kahvitilaisuudella Orio-
nin tiloissa Volttikadulla. Emäntänä toiminut 
Pirjo Rajala, Rajalan Pirjo, onnitteli hyvän alan 

valitsemisesta ja kehotti seuraamaan alan kehitystä, 
verkostoitumaan sekä harkitsemaan edustamaansa 
firmaa mahdollisena työnantajana. Onnentoivotuk-
set lausuivat myös potkijaisten järjestävän osapuolen, 
nelosvuosikurssin, puolesta Ilona Väisänen ja Joosep 
Kalamägi, jotka myös muistuttivat kollegiaalisuuden 
tärkeydestä. Juhlahengellä ja -täytekakulla ravitut 
valmistuvat proviisorit, niin toinen toistaan häikäi-
sevämmät leidit kuin pukuihin sonnustautuneet her-
ratkin, valokuviin ikuisti Siiri Lehtinen.

Volttikadulta matka jatkui tunnelmalliseen Mustaan 
Lampaaseen, jossa seuraan liittyi myös Farmasian 
laitoksen väkeä. Tervehdyksen valmistuville toivat 
myös Heikki Matero Farentalta sekä Vilma Wes-
tersund Fortikselta. Vaikkei farmaseutin tutkinto 
antanut valmiuksia pitää puhetta valmistuville pro-
viisoreille, Vilma piti siitä huolimatta varsin henkeä 
kohottavan puheen muistuttaen samalla Fortiksen 
alumnitoiminnasta. Perinteisen vanhemman kolle-
gan neuvoja sisältävän puheen piti Farmasian laitok-
sen puhemies Jarkko Ketolainen.

Professori Ketolainen puhui johtajana olemisen sietä-
mättömästä keveydestä ja totesi Siperian opettaneen. 
Muistelo-osuudessa hän vertasi nyt valmistuvia it-
seensä, jolla ei alun alkain ollut “mitään hajua mitä se 
[proviisorinkoulutus] on” tai jolla ei ollut “minkään-
laista urasuunnittelua”. Nykyiseen uraan päätymi-

nen oli osittain “Urtin vika”.

Lopuksi vuosikurssin emäntä Lotta “Lotkos” Kosonen 
ja isäntä Marko “Marcos” Lamminsalo kevensivät 

tunnelmaa käyden puheessaan läpi kuluneita vuosia 
ja kursseja huumorilla höystäen sekä kiittivät matka-
seurasta vuosikurssiaan, laitoksen väkeä sekä illan 
järjestänyttä nelosvuosikurssia. Osansa kiitoksista 
sai myös legendaarinen opintoasiainpäällikkö Riitta 
Koistinen, jonka potkijaiset tapahtuma myös oli. Elä-
köityvä Riitta toivottikin ytimekkäästi ja suurempaa 
showta pitämättä onnea valmistuville sekä muistutti: 
“Arvosanoilla ei ole väliä. Kottoo ei tuu kukkaan ha-
kemaan. Menkää näytille.” Puheiden ja vapaan sanan 
jälkeen illan suunta oli Vitriini.

Tänä vuonna jatkoilla ei nähty yhtään henkilökun-
nan edustajaa. Eikä paljua. Liekö asioilla korrelaa-
tiota? Jatkoilla nähtiin kuitenkin vallan lumoavaksi 
loihdittu interiööri, salakapakka suoraan 1920-luvul-
ta asuja unohtamatta. Kieltolain hengessä juotavakin 
tarjoiltiin pöydän alta ja mitä erilaisimmilla nimil-
lä. Iltaa siivittivät vuosikurssiäänestyksen tulokset 
(taulukko 1), menneiden vuosien kuvakavalkadi (á la 
maesto Antti Kauttonen) sekä Fa-mourettesin silmiä-
hivelevän sulava liikehdintä. Proviisoripotkijaiset yh-
distyivät Fortiksen kevätkauden päättäjäisten kanssa 
kesäyön karkeloiksi, jotka jatkuivat aamun sarastuk-
seen saakka. Näin jälleen yksi vuosikurssi potkittiin, 
joskaan ei täysin vastentahtoisesti, kohti työelämää.

PR-Potkijaiset

Taulukko 1. Vuosikurssin nönnönnööt
Ensimmäinen apteekkari Niina Marjoniemi
Bilehile Elise Lehtonen
Ihmelapsi Nea Bister
Miespääosa Marko Lamminsalo
Naispääosa Lotta Kosonen

PARAMAX 

MARKO LAMMINSALO
POTKITUN VUOSIKURSSIN 

PROVIISORI-ISÄNTÄ
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Totuuksia ainejärjestötyöskentelystä
”Järjestötoiminnassa oppii paljon sellaista mitä ei luennoilla ja kursseilla opeteta” kuullaan usein 
ainejärjestöjen esittelyissä ja rekryständeillä. Mutta mitä tämä käytännössä tarkoittaa? Olen 
ollut mukana järjestötoiminnassa neljän vuoden ajan ja tässä muutamia asioita, joita olen tuona 
aikana oppinut:

VASTUUNOTTO: Jokaisella ainejärjestön hallitus-
laisella on omat vastuualueensa, joista pitää huoleh-
tia. Lisäksi hallituslaiset ovat yhdessä vastuussa ai-
nejärjestön pyörittämisestä.

TAPAHTUMIEN JÄRJESTÄMINEN: Olen päässyt 
järjestämään niin 0 € budjetin kuin tuhansien eu-
rojen budjetin tapahtumia ja oppinut mitä kaikkea 
tapahtumien järjestämisessä tulee ottaa huomioon 
sekä aikatauluttamaan järjestelyjä.

JOHTAMINEN: Työryhmien, toimikuntien ja halli-
tuksen johtaminen on opettanut mm. organisointi- ja 
delegointikykyä sekä suurien kokonaisuuksien hah-
mottamista ja hallintaa.

SOSIAALISET TAIDOT: Erilaisten ihmisten kanssa 
tulee toimia ja kommunikoida eri tavalla. Järjestö-
työskentelyssä kuten työelämässäkin ei riitä, että tu-
lee toimeen kaikenlaisten ihmisten kanssa, 

vaan pitää osata myös työskennellä pitkiäkin aikoja 

erilaisten persoonien kanssa.

Lisäksi yhdistyslaki, järjestötoiminnan periaatteet, 

budjetin teko ja seuranta sekä strategian laadinta 

ovat tulleet tutummiksi järjestöurani aikana. Aine-

järjestötoiminnan kautta pääsee myös vaikuttamaan 

niin ainejärjestön toimintaan kuin farmasian ope-

tukseenkin liittyvissä asioissa.

Järjestötyöskentelyn kautta saa myös hyvän mah-

dollisuuden verkostoitua eri vuosikurssien, ainejär-

jestöjen sekä alan muiden järjestöjen toimijoiden, yh-

teistyökumppaneiden ja monien muiden kanssa. 

Kuitenkin elinikäisten ystävien saanti on ollut tär-

keintä, mitä ainejärjestötyöskentely on minulle anta-

nut!

Olen tyytyväinen päätökseeni lähteä fuksivuoden ensimmäisinä päivinä mukaan ehdolle vuosikurssin far-

maseutti-isännäksi ja siitä vuosijuhlatoimikunnan kautta Fortiksen hallitukseen. Kannustankin kaikkia, joi-

ta yhtään kiinnostaa yhtään mikään, lähtemään mukaan järjestötoimintaan! Varoitan kuitenkin, että tähän 

hommaan voi jäädä koukkuun!

Ainejärjestötyöskentelystä kuulee joskus tabuja, joiden takia ihmiset eivät uskalla lähteä mukaan toimintaan.

"Ainejärjestötyöskentely vaatii 
aikaisempaa kokemusta"

VÄÄRIN!
Ainejärjestötyöskentelyyn ei tarvitse olla min-
käänlaista kokemusta järjestötyöskentelystä. Riit-
tää kun on avoin mieli ja halu oppia uutta. Kaikki 
tiedot ja taidot kyllä opetetaan perehdytyksen 
aikana.

"Ainejärjestötyöskentelyä voi tehdä 
vain hallituksen jäsenenä"

VÄÄRIN!
Hallitus olisi pulassa, mikäli he joutuisivat teke-
mään kaiken yksin. Ainejärjestöillä on erilaisia 
työryhmiä ja toimikuntia, jotka tarvitsevat jäseniä 
ja auttavia käsiä. Mm. Vuosikurssin toimikunnat 
hoitavat oman vuosikurssinsa asioita ja järjestä-
vät tapahtumia.

"Ainejärjestötyöskentely vie paljon aikaa ja opinnot venyvät"

VÄÄRIN!
Ainejärjestötyöskentely vaatii kyllä aikaa, mutta se on mukavaa sekä virkistävää ja se kannattaakin 
ottaa harrastuspohjalta. Työtehtävät eivät kuitenkaan ole niin haastavia tai aikaa vieviä, että se hait-
taisi muita harrastuksia tai opiskeluja. Kyse on lähinnä aikatauluttamisesta ja siitä, että tekee hommat 
tehokkaasti niille varattuna aikana.

TANELI KAMUNEN
VARAPUHEENJOHTAJA JA 

SOSIAALIPOLIITTINEN VASTAAVA
FORTIS RY
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Carpe Diem
Latina on kieli, jota pidetään kuolleena muualla kuin kirkossa ja lääketietessä. 

Seuraavassa muutamia elähdyttäviä jäänmurtajia Dilutuksen juhlavuoden kunniaksi.

Aiunt enim multum legendum esse, non multa
Sanotaan, että on luettava paljon, mutta ei kaikenlaista, ts. parempi syvällinen perehtyneisyys kuin laaja-
alainen lukeneisuus. Sitaatti on Plinius nuoremman kirjeestä. Lentävänä lauseen usein lyhyemmin Multum 
legendum est, non multa tai vain Multum, non multa.

Fames optimum condimentum
Nälkä on paras mauste. Alunperin sitaatti on Cicerolta, mutta yhtä hyvin keltä 
tahansa opiskelijalta Snellmanialla tai Canthialla. 

Principis est virtus maxima nosse suos
Tuntea oma väkensä on johtajan suuri voima. Martialiksen epigrammin säe sopii 
myös ohjenuoraksi johtavan aseman farmasistille.

Non haberi sed esse
Ei tulla pidetyksi jonakin vaan olla sitä, ts. ei näyttää joltakin vaan olla sitä. Tähti-
tieteilijä Tyko Brahen tunnuslause soveltuu myös farmasistin ammatti-identitee-
tin kehittämisen tavoitteeksi.

LENTÄVÄSTI LAUSAHTI MARKHIMEDES
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Näin tenttiä edeltävänä yönä unen, jossa olin 
todella pahasti myöhässä tentistä, enkä uskonut 
ehtiväni ajoissa, mutta kiiruhdin silti. Päästyäni 

sisälle tenttisaliin huomasin olevani alasti. 

- *Iines*

Unessani olin vuoristoradassa, ja vaunun lähdet-
tyä liikkeelle huomasin, ettei minun vaunussani 
ollut turvakaiteita. Heräsin siinä kohtaa, kun 
putosin kirkuen vaunusta yhdessä sellaisista pää 
ylösalaisin -kohdista.

*Justiina* 

Näen päiväunessani valtavien sammakkopar-
vien tunkevan asuntooni joka ikkunasta. Uni oli 
niin toden tuntuinen, että soitin herättyäni unen-
pöpperössä poikaystävälleni: ”Sammakoita tulvii 
sisään ikkunoista!”

*Ymmi*

Yritän pidellä unessani kiinni kielekkeen laidalla 
roikkuvasta kaveristani, mutta käteni hikoavat ja 
otteeni alkaa lipsua. Kun tyyppi putoaa parkais-
ten kuolemaansa, herään kauhuissani. 

*Jone* 

Unessani olen ajamassa uudella Bemarillani, ja 
poliisit laittavat takanani vilkut päälle. Yritän 
pysäyttää, mutta jarrut eivät toimi. Kun auto 
viimein pysähtyy, poliisit käskevät minut ulos 
autosta, ja alkavat selvittää, missä vika piilee. 
Toinen poliiseista laittaa auton liikkeelle, eivätkä 
jarrut taaskaan toimi, ja hän ajaa uuden Bemari-
ni pellit ruttuun toista, pysäköityä autoa vasten. 

*Hipsu*

Saapuessani kotiini (tämän unen näin asuessani 
vielä vanhempieni luona) löydän koko perheeni 
teurastettuna ja paloiteltuna kylpyammeesta, ja 
koko kylpyhuone on veriroiskeiden peitossa.

*Pilvi*

Unessani McDonald´sin pelle kiertelee virnistel-
len kämppääni, yhdestä ikkunasta toiseen. Kun 
se alkaa juosta kohti takaovea, yritän ehtiä ajois-
sa sulkea sen, mutta pelle ehtii ensin ja hyökkää 
kimppuuni puukko heiluen. 

*Pouta* 

Unessani herään hotellihuoneesta, vieraan naisen 
vierestä. Useimmille tämä ei olisi painajainen, 
mutta minä satunkin olemaan ukkomies. 

*Waldo*

Unessani olen taisteluhaudassa taisteluparini 
kanssa, ja meitä tulitetaan. Hänen naamansa am-
mutaan hajalle ja hänen takaraivostaan roiskah-
taa kasvoilleni luunpalasia ja lämmintä verta. 

*Seppo* 

Unessani olen lenkillä metsässä, kun äkkiä vas-
taan tulee karhu, joka alkaa jahdata minua. Edes-
sä on mökki, johon yritän ehtiä juosten turvaan. 
Karhun puuskutus kuuluu koko ajan kovempana 
takaani…

*Jortikka* 

Unessani olen työhaastattelussa parin muun 
tyypin kanssa, ja työhaastattelija antaa meille 
tehtäväksi koota työnäytteenä massaspektro-
metri alkuosista. Kaikki muut ryhtyvät työhön 
heti, mutta minä vain tuskailen ja pyörittelen 
käsiäni, koska en tiedä mitä tehdä. 

*Irene*

Painajaisia Savilahdentieltä
Ääni on jollain lailla muuttunut kiinteäksi. En uskalla liikahtaakaan, sillä pienikin 
lattialautojen narahdus saa aikaan ääniaaltojen materialisoitumisen, jolloin pieni 
nokare sinistä, muovailuvahan näköistä ääntä ilmaantuu lattialle. Vaikka kuinka 
yritän hiipiä hiljaa, päästyäni huoneen toiseen päähän kahlaan jo polviani myöten 
äänenpalasissa. Astun sisään ovesta huoneeseen, jossa kauhukseni on riitelevä 
pariskunta. Jokainen heidän huudoistaan saa aikaan sen, että betoniporsaiden 
kokoiset äänenmurikat repivät seiniin ammottavia aukkoja kiinteytyessään ja 
lentäessään niitä päin. Yritän kyyristyä yhden äänijärkäleen lentäessä minua 
kohti… ja herään sydän pamppaillen.

E
dellä mainitun hippitripin näin flunssakuumeessa pikkupoikana, ja kuten todeta voi, alitajuntojemme 

elokuvastudiot voivat todellakin loihtia silmiemme eteen kauhuja, joita ei teattereiden valkokankailta 

löydä. Laita valot päälle, ennen kuin jatkat lukemista, sillä seuraavaksi johdatan sinut vuoden 2015 

farmasian fuksien pahimpiin painajaisiin. Mutta… mikä tuo rasahdus oli? Näitkö jotain tuolla varjoissa? Aivan 

kuin se olisi…
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Unessani on toinen maailmansota, ja minä olen karhu. 
Metsää, jossa itseni lisäksi on sotilaita, pommitetaan, 
ja minä pakenen kauhuissani. Ai niin, ja tämä uni oli 
mustavalkoisena.

*Upponalle*

Eräässä painajaisessani joku hullu mies kirveen kanssa 
ajoi minua takaa ympäri hautausmaata. Heittäydyin 
turvaan kirkkomaan aidan yli, mutta hypyn aikana 
mies ehti lyödä minua kirveellään jalkaan. Herään 
siihen, että jalassani vetää kipeästi suonta.

*Kalervo* 

Unessani kuulen siritystä kylpyhuoneesta, ja kun 
avaan oven, sieltä tunkee sisään satamäärin heinäsirk-
koja. Niitä on niin paljon, että ne peittävät minut joka 
puolelta, ja herään kauhusta huohottaen. 

*Pelle Peloton* 

Olen metsässä lenkillä äitini kanssa, kun äkkiä hän 
muuttuu suomuiseksi hirviöksi ja alkaa jahdata minua. 
Pääsen kiipeämään turvaan puihin. Juuri kun ehdin 
huokaista helpotuksesta, äitihirviö hyppää vaivihkaa 
vastapäiseen puuhun kiipeämistään oksistoista kimp-
puuni, ja minä herään.

*Vilka*

Olen unessani junamatkalla, kun huomaan vaunussa 
olevan hirviön. Hirviö hyökkää yhden matkustajan 
kimppuun, ja pakenemme seuraavaan vaunuun, jossa 
myös odottaa hirviö, joka jälleen hyökkää. Tätä jatkuu 
vaunusta toiseen, kunnes enää minä olen jäljellä. 
Viimeisessä vaunussa oleva hirviö tappaa minutkin, ja 
herään. 

*Ristomatti*

Pikkupoikana näin unta, jossa olin kylpylässä perheeni 
kanssa. Allasosastolla käyskenteli hämärä tyyppi, jota 
seurasimme pukuhuoneeseen. Pukuhuoneessa tämä 
heppu hyökkää serkkuni kälyn kimppuun, yrittäen 
tappaa tämän. Olin siinä seitsemän vanha nähdessäni 
tämän unen. 

*Pekka* 

What is that thing in the mirror, 
in the corner of your eye? 
To whom belong those footsteps 
that are never passing by? 
Perhaps this is only a dream, 
perhaps we are already dead, 
perhaps I am the monster that 
lurks under your bed. 
Í m your boogeyman, that’s what I am, 
and Í m here to do 
whatever 
I can.

SAMULI NIEMINEN
VARAPÄÄTOIMITTAJA
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From Marcos With Love

Intuition lisäksi looginen päättelykyky on ihailtava ominaisuus.

Seuraavien pähkinän, rusinan ja marjan avulla voit harjoitella ja tulla entistä ihailtavammaksi.

Marko-sedän pähkinäsekoitus

EDELLISEN SEKOITUKSEN VASTAUKSET
PÄHKINÄ: Halvempaa on mennä kahden kahden työkaverin kanssa kerran, koska silloin ostat kolme lippua etkä neljää.

RUSINA: Kärjet oli jaettu mukeihin siten, että parittoman määrän sisältävä muki oli laitettu parillisen määrän sisältävän mukin 
sisään. 

MARJA: Jekku piilee yksiköissä. 100 senttiä on 10 × 10 senttiä eikä 10 senttiä × 10 senttiä = 100 senttiä².

PÄHKINÄ: Aamukahvipöydässä mediaa seurannut kollegasi esittää si-
nulle ongelman: mitä on 9 - 3 ÷ 1/3 + 1 ?

RUSINA: Mietit 50 euron alkuomavastuuta. Jos asiakkaallasi on kaksi 60 
euron lääkettä, joista toinen on peruskorvattava (40 %) ja toinen kuuluu 
ylimpään korvausluokkaan (100 %), niin kumpi sinun kannattaa lyödä 
kassaan ensin, että asiakas hyötyy rahallisesti? Oletetaan, että asiakas ei 
ole ostanut apteekista vielä mitään tänä vuonna ja että ylemmän erityis-
korvausluokan omavastuu on 4,50 euroa lääkkeltä.

MARJA: Apteekin asiakas maksaa lääkkeensä kymmenen euron setelillä. 
Annat hänelle takaisin yhden jokaista Suomessa käytössä olevaan kolik-
koa, mikä tyydyttää perfektionistiluonnettasi. Kuinka paljon lääke mak-
soi?

Muutto uuteen kaupunkiin 
voi tuntua yksinäiseltä. 

Muista hengittää.

Hengitys yhdistää. 
Mitä hengityksessä on? 

Ehkä hiilidioksidia toimistolta, 
ehkä happea Opparilta. 
Hiukkasia ensimmäisistä  

farmasisteista 
ja dinosauruksista.

Ehkä osa hiilidioksidistasi päätyy 
lapsenlapsiisi,  

tuleviin fukseihin, 
tuleviin farmasisteihin. 

Marsiin. 
Ehkä. 

Olet osa tarinaa. 
Muista hengittää.

Päättymätön tar ina

Rakkaudella,
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S
ykkiikö runosuonesi, oletko sukkela sanankäänteistäsi vai himoatko vain ilmaisia haalarimerkkejä? Oli 
syysi mikä hyvänsä, jos tiedät jotain niin koomista tai dramaattista, että se ansaitsisi tulla kirjoitetuksi 
ylös, nyt on tilaisuutesi! 

Dilutus järjestää 40-vuotisjuhlavuotensa kunniaksi kirjoituskilpailun kaikille farmasian opiskelijoiden vuosi-
kursseille ikään, sukupuoleen tai sukkien väriin katsomatta. Palkintona parhaan jutun kirjoittajalle on mitäpä 
muutakaan kuin neljäkymmentä erilaista haalarimerkkiä, arvoltaan noin 100€! 

Anna luovuutesi lähteen siis virrata: runoja, sanaristikoita, aivopähkinöitä, sarjakuvia, tositarinoita, kannan-
ottoja, ruoka-, juoma-, musiikki- tai leffa-arvosteluita… Tärkeintä on, että juttu liittyy jotenkin joko farmasi-
aan, yliopisto-opiskeluun tai Kuopioon. Jos juttu kuitenkin on erityisen hyvä, voi sen kirjoittaa myös hieman 
aiheen vierestä. Inspiraatiota voi hakea myös vanhoista lehdistä, jotka on luettavissa sähköisesti osoitteessa 
www.fortis.fi/dilutus (vaatii kirjautumisen). Plagioidut jutut lentävät kuitenkin suoraan roskakoriin.

Ei siis muuta kuin kynä käteen ja kynäilemään elämäsi tarinaa! Mikäli halajat mainetta ja kunniaa, voidaan 
juttu julkaista omalla nimelläsi, mutta myös nimimerkillä tahi nimettömästi. Lähetä tuotoksesi sähköpostilla 
osoitteeseen dilutus@fortis.fi marraskuun ensimmäiseen sunnuntaihin eli 6.11. mennessä. 

Kilpailun voittava juttu julkaistaan vuoden viimeisessä Dilutus-lehdessä, joka ilmestyy joulukuun alkupuolel-
la. Voittajalle tulos ilmoitetaan henkilökohtaisesti ennen lehden julkaisua.

Kirjoitusintoa toivottaen ja runsasta osallistujamäärää toivoen, 

Voita 40 haalarimerkkiä!

DILUTUKSEN TOIMITUSKUNTA

Popcorni kruunaa 
elokuvahetkesi, 

vaimo on plussaa. 

Puoli tuntia 
tenttiin, kädessä jälleen 

kumi hikinen. 

Nurmen tuoksu ja 
jäätelön maku, kesän 

merkit ilmassa.

Haikut

3x3
Säästät paljon elokuvalipuissa,  

kun otat periaatteeksesi katsella vain 
mykkäelokuvia. 

Älykännykkä: saat sen halki 
yhdellä kunnon napautuksella.  

Retrokännykkä: saat sillä kallon halki anopilta  
yhdellä kunnon napautuksella. 

Jos olet värisokea,  
ei vaimosi koskaan raahaa sinua mukaansa  

valitsemaan verhoja.

Epigrammit
Voit tulla ihailemaan, 

yhtä lailla osallistumaan, 
näillä sivuilla kerrotaan, 

kuinka marraskuussa, aikoinaan:

Hotelleissa 
ulkomailla 

Eddie taas hummailee, 
keskellä naisten viehkeäin 
eksoottista painaa, elelee.

Eddie oisin mielelläin. 

Poliisipartiota 
ajoi takaa 

mafiapomo liikenteessä, 
apteekkivarkaita 

lauloi kuoro 
lääketehtaan portin eessä.

G oogl e-runot

RUNOT SAMULI NIEMINEN

Kilpailuun osallistuneita juttuja voidaan julkaista myöhemmissä Dilutuksissa ilman erityistä lupaa tai maksettavaa kor-
vausta. Jos haluat kieltää juttusi julkaisun (siinä tapauksessa ettet tällä kertaa satukaan voittamaan), mainitsehan siitä 
osallistumisen yhteydessä.
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Musa Runkkaus Nurkkaus
(arvostelut asteikolla 0-24 olutta 0.33; 0 on ihan täydellinen 

lätty 24 taas sellasta p*skaa ettei sitä kestä edes kännissä) 

Lajinsa viimeinen suomiräpin messias tuuttimörkö kunnioittaa meitä toisella 

albumillaan. Tuuttimörkö tunnetaan joviaalista ja toisinaan jopa itseironisesta 

otteesta räp-musiikkiin, vakavamieliseksi mörön musiikkia ei todellakaan voi 

luonnehtia. Aiheet ovat tällä levyllä osittain pahoinvointivaltiossa taiteilua, 

toisaalta kullasta rakennettu lukaali tai kaliforniaan valonnopeudella ajelu on 

huomattavan piristäviä aspekteja eskapismille. Eniten allekirjoittanutta mörön 

imagossa sytyttää yliampuva itsevarmuus. Sen korostaminen on niin toisesta 

maailmasta, että se vaikuttaa jopa aidommalta kuin keskivertoräppärin uho. 

Musiikillisesti biitit maistuvat g-funkilta ja kaikki niistä toimisivat ihan instrumentaaleina. Tuotannol-

taan selkeästi harkitumpi. Kokonaisuudeltaan albumi ei ole ihan yhtä tiukka kokonaisuus kuin On tot-

ta. Erinomaisia biisejä kuitenkin riittää ja introbiisi on oikeasti mielenkiintoinen. 

Asia joka vituttaa: Mä on tuuttis -biisin kertsissä synalinja kuulostaa halvalta kopiolta The Message -bii-

sistä (just se Grandmaster Flash:in biisi).

Yks pitkä kalliossa.

Tuuttimörkö - Kromihammas 
Suamiräp

tammi  tsumabi
helmi  silliini
maalis  tediini
huhti  kloviiri 

touko  vastiini
kesä  dronaatti
heinä  nidiini
elo   fariini

syys  tsepaami
loka  mysiini
marras  kaiini
joulu  dronihappo

Syntymäkuukausi

A ase
B biso
C code
D dig
E ena
F felo
G grani

H halo
I irbe
J jodo
K keto
L lope
M meto
N napro

O olan
P para
Q que
R rif
S suma
T trama
U uli

V vera
X xylo
Y yo
Z zopi  

Etunimen ensimmäinen kirjain

Etunimen ensimmäinen kirjain + syntymäkuukausi = lääkeainenimi

Lääkeainenimigeneraattori

ARVOSTELUT PIHKAHAARUKKA
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Fuksi-ilta
Rising up, back on the street

Did my time, took my chances

A
lastomat hikiset miehet punnertavat 

ympärilläni. Miika ”Tiikeri” Antero huu-

taa väliin: ”VATSOJA!” Raavaat urokset 

kääntävät vatsalihaksensa kohti kattoa, ja muisti-

kuva syöpyy hämmentyneiden fuksien mieleen. 

Yleisö kiljuu, lämpötila nousee kuin saunassa. 

Tämä hetki jäi päällimmäisenä monen fuksin 

mieleen heidän ensimmäisestä päivästään yliopis-

to-opiskelijana. Näin pääsi käymään omallakin 

kohdalla parisen vuotta sitten, ja hyvä niin. Pai-

ta lähtee nykyään pois päältä Eye of the Tigerin 

soidessa tilanteesta rippumatta: niin kotisohvalla 

kuin Espanjassakin.

Fuksit olivat siirtyneet ravintola Intron syöve-

reihin saavutettuaan infoähkyn yliopistolla. 

Ravintolassa he alkoivat tutustua niin uusiin 

koulukavereihinsa kuin myös vanhempiin tie-

teenharjoittajiin. Fuksit kostuttivat kurkkuaan 

heille varatulla kuohuviinillä. Alkoholin naut-

timiselle ei ollut siunaantunut kiireisenä päivä 

aikaa, mistä muutama miespuolinen henkilö oli 

varsin huolestunut.  

Eräs kuopiolaisherra kuitenkin arvioi päihtymys-

tilakseen yksi (1) asteikolla 1-5, kun muut haasta-

teltavat arvioivat sen olevan pyöreä nolla. Edel-

lä mainittu henkilö oli myös sanojensa mukaan 

asettanut päihtymistilan tavoitteeksi 6,5. Tavoite 

on kova, sillä ainoastaan armoitettu miesjärjes-

töaktiivi Antero oli hänen kanssaan samoilla lin-

joilla. Herra myös mainitsi valinneensa farmasi-

an kahdesta syystä; häntä kiinnostavat naiset ja 

lääkkeet. Tässä on kyllä apteekkarin ainekset jo 

kasassa. 

Went the distance, now I’m back on my feet

Just a man and his will to survive

Illan ohjelma koostui ainejärjestömme toiminnan 

esittelystä, mutta tärkeämmäksi osaksi kohosivat 

tutustuminen ja yleinen sekoilu. Edes tunnettu 

sekoilija Jari Arto Olavi ”Jaajo” Linnonmaa ei pääs-

syt kovasta yrityksestä huolimatta juhliimme mu-

kaan, vaan sai käskyn tulla uudestaan kahdeksan 

jälkeen. Jaajo ei kuitenkaan luovuttanut helposti, 

vaan vaati saada ottaa selfien joukkomme kovim-

man sonnin kanssa. Ei mennyt kauaa, kun Leevi 

”Lievä Kemotila” Mäkitalo saapui puhelimineen 

ikuistamaan hetken kanssasekoilijan kainalossa.  
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It’s the eye of the tiger
It’s the thrill of the fight
Rising up to the challenge of our rival

Ilta eteni, ja fuksit pistivät ravintolan tiskin tar-

joilukapasiteetin koetukselle. Jaajo päästettiin si-

sään kello 20:15, kuten yliopistomaailmassa kuu-

luukin. Illan edetessä monet siirtyivät sataman 

suuntaan starttibileisiin. Albatrossin uumenissa 

ei kuitenkaan tapahdu koskaan mitään hyvää 

kello kahden jälkeen. Tämä on todettu monen 

asiantuntijalausunnon perusteella faktaksi. 

Puolen neljän jälkeen moni niin uusi kuin van-

hakin opiskelija aloittaa matkansa kohti yösijaa: 

jotkut kauas, toiset lähelle. Tärkeintä on vaeltaa 

yhdessä, ettei joudu yössä vaanivan tiikerin saa-

liiksi. 

And the last known survivor
Stalks his prey in the night
And he’s watching us all with the eye of the tiger

Tiedustelimme uusilta opiskelijoilta, miksi he oli-

vat valinneet juuri farmasian:

”Tämä ala kiinnosti minua.”

”Työtilanne on hyvä.”

”Olen älykäs.”

”Pääsin sisään.”

”Hyvä ammatti.”

”Miksi ei?”

”Naiset/tytöt.”

Fukseilla oli myös mahdollisuus saada sanansa 

kuuluviin Dilutuksessa. Tässä ne terveiset, jotka 

olivat lukukelpoisessa muodossa vielä seuraava-

na päivänä: 

”Hei, on ollut oikein mukava ilta. Mukavaa vuotta 

kaikille t: Vesa”

”Terveisiä Teemu Selänteelle t: Mooni”

”Pulloliitto on homoille.”

TEKSTI MIKKO PAAJANEN
 KUVAT SIIRI LEHTINEN
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3 hyvää syytä  
haluta farentaverkon tunnukset

1.

VIESTINTÄKANAVA PITÄÄ AJAN TASALLA

Farentaverkon etusivulla aukeaa viestintäkanava, josta 
löydät näppärästi kaikki lääkeyritysten ja lääkealan 
toimijoiden tiedotteet samasta paikasta. Viestintäkanavasta 
saat tietoa esim. uusista lääkevalmisteista, löydät hyödyllisiä 
linkkejä koulutuksiin ja pysyt ajan tasalla Kelan kiemuroista.

TALLETA TIETOSI CV-PANKKIIN

Farenta etsii aktiivisesti työntekijöitä apteekkien ja 
lääkeyritysten tarpeisiin lääkealan oman CV-pankin 
osaajajoukosta. Varmista, että lääkealan halutuimmat 
työpaikat ovat ulottuvillasi ja talleta tietosi CV-pankkiin 
tältä istumalta!

PORTAALIT KÄYTÖSSÄ ILMAN ERILLISIÄ TUNNUKSIA

Kirjaudu sisään Farentaverkkoon ja astu portaalista sisään. 
Farentaverkon portaaleiden kautta pääset kirjautumaan 
lääkeyritysten omiin ekstranetteihin ilman erillisiä tunnuksia 
ja salasanoja. Pidä siis Farentaverkon tunnarit aina lähelläsi!

2.

3.
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5.

Farentaverkko on lääkealan  
tärkein ja käytetyin sivusto. 

Tervetuloa Farentaverkkoon!

www.farenta.com

Lue työntekijätarinoita 
nettisivuiltamme www.farenta.com!

Seuraa Farentaa!


